
RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee                                                                                                                                                                                      PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 
 
      

  
 

CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO  COMUNALE N.3 

 
 
 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEL CONTO.           
 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di marzo alle ore dodici e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, sita in Piazza Mazzini n.16. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione in 
materia, vennero convocati in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, i Signori in appresso che all’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GUERRIERO FRANCESCA - Presidente Sì 
2. PEDRAZZO STEFANO - Vice Sindaco Sì 
3. ROSA FEDERICA - Assessore Sì 
4. DOMENEGHETTI SILVIA - Consigliere Sì 
5. GILARDO MASSIMO - Consigliere Sì 
6. AUFIERO GASPARE - Consigliere Sì 
7. LAMPERTI CRISTINA - Consigliere Sì 
8. TEDESCO SALVATORE - Consigliere Sì 
9. BIROCCO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
10. PIETRANTONIO MARCELLO - Consigliere Sì 
11.             

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa  
D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra GUERRIERO 

FRANCESCA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− le modalità di scelta dei membri dell’Organo di Revisione sono state ridefinite 

dall’art. 16 comma 25, del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, il quale ha previsto 

che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata 

in vigore dello stesso Decreto legge, i revisori dei conti degli Enti locali siano scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. 

n. 39/2012, nonché iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili; 

− che con Decreto del ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 è stato 

adottato il Regolamento di attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. n. 138/2011 

recante le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-

finanziaria; 

 

CONSIDERATO che con DCC n. 29 del 29 dicembre 2021, esecutiva a norma di 

legge, il Consiglio Comunale ha nominato, per il triennio 2022/2024, Revisore del 

conto del Comune di Borriana, il Dr. VERRINO Alessandro con studio in Torino, 

quale primo nominativo sorteggiato dalla Prefettura di Biella; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 4217/2022 il Dr. Verrino ha presentato le proprie 

dimissioni, rendendo necessaria la nomina di un nuovo revisore; 

RILEVATO CHE: 

− con PEC del 28/12/2022, il Comune di Borriana ha comunicato alla Prefettura di 

Biella le dimissioni del Dr. Verrino, di cui al comma precedente, ed ha 

contestualmente richiesto alla Prefettura di Biella di espletare la procedura per la 

nomina del nuovo revisore; 

− in data 24/02/2023 si è svolto in seduta pubblica, presso la Prefettura di Biella, 

alla presenza del Sindaco, il procedimento di estrazione a sorteggio dei 

nominativi per la nomina del Revisore, come da verbale allegato alla presente a 

farne parte integrante e sostanziale; 

− con nota prot. n. 640 del 24/02/2023 è stato recepito al protocollo del Comune di 

Borriana, il verbale di cui al comma precedente, con cui è stato comunicato l’esito 

del sorteggio effettuato, per la scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario del Comune di Borriana, con il seguente risultato: 

o primo Revisore estratto Dr. CHIUSANO Claudio (1° revisore estratto); 

o prima Riserva estratta Dr. MILO Pier Paolo (1° riserva estratta);  

o seconda Riserva estratta Dr. PAPALIA Domenico (2°riserva estratta);  

− ai sensi degli art. 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio 

Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti, previa verifica di 



eventuali cause di incompatibilità di cui all’rt. 236 del TUEL o di altre 

incompatibilità; 

 

VISTO che il primo revisore estratto, Dr. CHIUSANO Claudio, ha inviato al Comune 

di Borriana, l’apposita dichiarazione, acquisita al protocollo n. 723 in data 

04/03/2022, attestante, in particolare, la disponibilità ad accettare l’incarico di 

Revisore unico dei conti per il triennio 2023/2025, nonché la dichiarazione di non 

sussistenza di cause di incompatibilità, allegata alla presente a farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei 

conti così come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Biella nella 

persona del Dr. CHIUSANO Claudio, codice fiscale CHSCLD69H23A479Q, residente 

in Balchieri D’Asti, (AT), il quale ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 

l’incarico, dichiarando, nel contempo, che non sussistono cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e di non 

superate il limite di affidamento degli incarichi dell’art. 238 del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.iii.; 

DATO atto che a norma dell’art. 241 comma del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in 

sede di nomina viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo 

stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3 del 04/01/2019; 

RITENUTO opportuno riconoscere al Revisore un rimborso annuo totale 

omnicomprensivo pari ad € 3.000,00, rientrante nel limite massimo della fascia 

demografica di appartenenza del Comune di Borriana, ai sensi della Tabella A del 

D.M. del 21/12/2018; 

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 e 

ss.mm.ii., inseriti in calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii ; 

 

Il Consigliere sig. Salvatore Tedesco chiede come mai il compenso del precedente 

Revisore era stato stabilito in € 1800,00, in quanto non c’era copertura finanziaria, 

mentre il compenso per il nuovo Revisore è stato fissato in € 3.000,00. 

Il Sindaco risponde che ci sono nuove tabelle ministeriali e che il Dr. Chiusano ha 

comunicato che applicava il compenso stabilito in tale tabella. Ha poi accettato il 

compenso di € 3000,00.  

Il suo compenso è esente IVA. 

Il Consigliere sig. Marcello Pietrantonio chiede se l’elenco è regionale. 

Il Segretario risponde che dovrebbe essere provinciale, ma che gli elenchi non sono 

ancora aggiornati. 

 

Con votazione favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano degli aventi 

diritto; 



 

D E L I B E R A 

1. di nominare, ai sensi degli artt. 234 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., per il triennio 2023/2025, Revisore del conto del Comune di Borriana, 

del Dr. CHIUSANO Claudio, codice fiscale CHSCLD69H23A479Q, residente in 

Balchieri D’Asti, (AT); 

2. di dare atto che, per la nomina in parola, non sussistono, nei confronti dello 

stesso, condizioni d’incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità, di cui all’art. 236 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che non viene superato il limite come 

dichiarato dallo stesso Dr. CHIUSANO Claudio con la nota prot. n. 719 del 

04/03/2022, allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

3. di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti 

istituzionali, previsti dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché quelli 

specificati dal Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

e dell’art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010, in € 3.000,00 (Euro Tremila/00), il 

rimborso annuo a favore del revisore e di prendere atto che il compenso rdi € 

3.000,00 rientra nei limiti massimi previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 

5. di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati gli atti successivi al presente 

provvedimento; 

6. di trasmettere, alla Prefettura di Biella, copia della presente deliberazione per la 

conclusione del procedimento; 

7. di trasmettere al Dr. CHIUSANO Claudio, nuovo revisore unico dei contri del 

Comune di Borriana 

SUCCESSIVAMENTE 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, 

Con voti unanime e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano degli 

aventi diritto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 GUERRIERO FRANCESCA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 
 

 
 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 



COMUNE DI BORRIANA - Prot 0000640 del 24/02/2023 Tit IV Cl 7 Fasc 


